BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-CCPT

V/v triển khai Chỉ thị 29/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các Cục: Trồng trọt và BVTV; Chăn nuôi và Thú y;

Lâm nghiệp và Kiểm lâm, Thủy sản và Kiểm ngư;

Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn; Chất lượng,

Chế biến và Phát triển thị trường;

- Các Vụ: Khoa học và Công nghệ; Hợp tác Quốc tế;

Kế hoạch - Tài chính;

- Trung tâm Khuyến nông Quốc gia;

- Các Học viện, Viện, Trường thuộc Bộ;

- Văn phòng SPS Việt Nam.

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/9/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy

xuất khẩu, phát triển thị trường ngoài nước;

 1. Bộ Nông nghiệp và Môi trường phân công các cơ quan, đơn vị thuộc

Bộ triển khai các nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 29/CT-

TTg ngày 23/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ theo chức năng nhiệm vụ được

giao (Phụ lục kèm theo).

2. Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, phối

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai nhiệm vụ; Tham mưu cho

Lãnh đạo Bộ chỉ đạo địa phương triển khai các nội dung được phân công; Tổng

hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Quyền Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để b/c);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Văn phòng Bộ;

- Lưu: VT, CCPT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

1

PHỤ LỤC: PHÂN CÔNG

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy xuất khẩu, phát triển thị trường ngoài nước

tại Chỉ thị số 29/CT-TTg

(Kèm theo công văn số      /BNNMT-CCPT ngày     tháng  10  năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

STT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

1 - Thúc đẩy sản xuất vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp

như giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật, thức ăn chăn nuôi để tự chủ được nguồn trong

nước, góp phần hài hòa cán cân thương mại với các nước,

đối tác lớn (mục 2a Chỉ thị 29).

- Nâng cao chất lượng các loại sản phẩm nông nghiệp của

Việt Nam, chỉ dẫn địa lý rõ ràng, sản xuất các loại sản

phẩm carbon thấp (mục 2a, 2c Chỉ thị 29).

- Phối hợp với các hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp tập

trung liên kết chặt chẽ các vùng nguyên liệu, đẩy mạnh

bảo quản, chế biến, nhất là chế biến sâu để nâng cao giá

trị gia tăng xuất khẩu (mục 2b Chỉ thị 29).

Các Cục theo phạm vi được

phân công:

- Cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật;

- Cục Chăn nuôi và Thú y;

- Cục Lâm nghiệp và Kiểm

lâm,

- Cục Thủy sản và Kiểm ngư;

- Cục Kinh tế hợp tác và Phát

triển nông thôn.

- Vụ Kế hoạch-Tài chính;

- Cục Chất lượng, Chế biến

và Phát triển thị trường;

- Trung tâm Khuyến nông

Quốc gia;

- Các đơn vị liên quan khác.

2 Đẩy mạnh nghiên cứu phát triển giống mới, ứng dụng

công nghệ sinh học trong lai tạo giống sản phẩm mới, tạo

ưu thế riêng trong xuất khẩu so với các đối thủ cạnh tranh

(mục 2a Chỉ thị 29).

- Vụ Khoa học và Công nghệ  - Các Viện, Trường trực

thuộc Bộ;

- Vụ Kế hoạch - Tài chính;

- Các Cục: Trồng trọt và

BVTV; Chăn nuôi và Thú y;

Lâm nghiệp và Kiểm lâm,

Thủy sản và Kiểm ngư;

Kinh tế hợp tác và Phát triển

nông thôn

- Các đơn vị liên quan khác.

2

STT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

3 Triển khai đàm phán mở cửa thị trường, công nhận lẫn

nhau về an toàn thực phẩm giúp mở cửa thị trường cho

các chủng loại trái cây, rau quả có thế mạnh của Việt

Nam (mục 2b Chỉ thị 29).

Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật

- Cục Chất lượng, Chế biến

và Phát triển thị trường;

- Vụ Hợp tác quốc tế;

- Văn phòng SPS Việt Nam;

- Các đơn vị liên quan khác.

4 Biên soạn, đăng tải tài liệu, cẩm nang về quy định tiêu

chuẩn kỹ thuật, an toàn thực phẩm, SPS, quy định thị

trường liên quan đến nông lâm thủy sản xuất khẩu sang

các thị trường: Trung Quốc, Liên minh châu Âu, Hoa Kỳ,

Nhật Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ, Úc, Niu Di-lân (mục 2c

Chỉ thị 29).

Văn phòng SPS Việt Nam - Các Cục: Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật; Thủy sản và

Kiểm ngư; Lâm nghiệp và

Kiểm lâm; Chăn nuôi và

Thú y; Chất lượng, Chế biến

và Phát triển thị trường;

- Các Vụ: Hợp tác Quốc tế;

Kế hoạch-Tài chính;

- Các đơn vị liên quan khác.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T17:00:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Bá Anh<lbanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T08:14:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T10:38:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Thanh Nam<ttnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T11:01:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T11:01:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-07T11:01:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!